proh dolor! hoc tristi patrato, percusus animi dolore ad eumdem episcopum, nomine seniorem (*), lacrymis plenus accessit, conquerens cum eo de injuste sibi sublato (*a*) corpusculo. Et meus, ait, meus fuerat ille propinquus, in partibus Hispaniarum nuper mortuus, ac sepultus. Cujus cadaver inter reliquorum parentum meorum exanimes artus componere malens (*b*), haec terrarum spatia multis vexatus calamitatibus, Christo propitio, peragrans evici; atque illud (*c*) parvo exenio (**) dato ex paganorum placata feritate redemi. Sed, proh nefas! inquit, offendit episcopum crudeliorem ethnicis. Quod enim eorum austeritas humanitatis emollita pie quaerendo (*d*) concessit; hoc tuam violentiam improbe omnimodis exagitanti (*e*) rapitur, impudenterque praesumit, et veluti insanus sanctum dicens corpus hominis peccatoris. Tunc episcopus inter haec et alia nimis rabida (*f*) permotus ira, monachum teneri praecepit: in exquisita tormentorum genera, virgarumque cavigliores (*g*) reppromittens, nisi de (*h*) quanam civitate vel loco eum furatus esset, seu quo nomine idem sanctus censeretur, exponeret. Quod cum coepisset, ac crudeli (*i*)

(*) *Seniorem* Caesaraugustanum pontificem, *rectis vi-*
tæ moribus praeditum S. Eu-

logius presbyter Cordubensis
 praedicat in epistolâ ad Wille-

sindum Pampilonensem epis-

copum. Floruit ad ann. 849.

De eo Cl. Risc. Hisp. Sacr.

t. XXX. pag. 214. seq.

(*a*) *Edit.* Subducto corpus-

culo.

(*b*) *Edit.* Satagens.

(*c*) *Edit.* Illud non parvo

exenio dato.

(**) *Exenio. Exenium, xe-*

nium, munus, donum, oblatio,
 atque adeo, quaevis praestatio
 vel tributum sub nomine do-
 ni: unde *exeniare*, dona con-
 ferre; à graeca voce *έξενιον*, hos-
 pitale. Utriusque exempla be-
 nemulta vides ap. Dufresn.
 in *Gloss.*

(*d*) *Edit.* Quaerenti.

(*e*) *Edit.* Exagitata rapit.

(*f*) *Edit.* Rapidâ permotus

iracundiâ.

(*g*) *Edit.* Livores.

(*h*) *Edit.* De qua.

(*i*) *Edit.* Crudelius.

carnifice turpiter exercere persistisset: Audaldus volens nolens et valde dura caesus, ac per testiculos tandem suspensus, quasi visus est confiteri, quod ab Hispaniae partibus illum deferret, quodque sanctus Marinus martyr (hoc invento vocabulo) nomen haberet. Sicque, ut reliqua transeamus, episcopo praedis (a) nefario invasore partim deluso, cum magno cordis ploratu, fletuque plurimo pulsus, ad proprium locum monachus tristis, verberibusque attritus revertitur. Quod monasterii sui fratres audientes, nec credentes, Audaldum mendacem (b) redarguerunt, nomenque illi gyrovagi (*), imponentes, à se sequestrando, jam (c) etiam ipso sponte exeunte, repellunt: et ubicumque libeat licentiam ej, immo necessitatem tribuant commorandi. Qui ad coenobium beati Benedicti, Castrum superius cognominatum, usque perveniens, ejusdem congregationis abbati, viro religioso domino Guislberto (d) coeterisque fratribus ibidem degentibus, omnem sui itinoris, sive actus continentiani, quali-

(a) *Edit. Sacrae praedae.*
 (b) *Edit. Mendacii.*
 (*) *Gyrovagi, qui et circuncancelliones, appellati monachi, qui monasteriis suis relicti, per totam vitam vagabuntur, in aliorum cellis ternis aut quaternis diebus commorantes, de quibus regula S. Benedicti cap. I. S. Petrus Damiani lib. V. epist. 9. S. Bernardus epist. 68. et alii. In hoc autem vagandi studio alii membra martyrum venditabant, alii fimbrias et philacteria sua magnificabant, sumptus lucrosae egestatis, aut simulatae pie-*

tatis exigentes. De his olim Paulinus Poëm. ad Cytherium:
*Qualia vagari per mare et terras solent
Avara mendicabula,
Qui dejrandos monachos se vel naufragos
Nomen casumque venditant.*

Inde gyrovagi dicti sunt presbyteri qui dimissâ suâ parochiâ, errores fiebant; quam vocem latius postea usurpavit Rodericus Tolet. (*de reb. Hisp. lib. IV. cap. I.*)

(c) *Edit. Jamque ipso etiam.*
 (d) *Edit. GISLEBERTO.*

terque sibi sancti levitae et martyris corpus sublatum fues-
rit, per ordinem explicavit. Qui nimis sunt attoniti, et pro
hiis quae dicebantur, valde gavisi. Audaldum regulari
more prius suscipiunt, ac deinde illi secum quādū ad-
viveret (*a*), habitandi locum concedunt. Simulque deli-
berant, tempus ad hoc congruum opperientes, quatinus
tantum ad se decus quandoque superna opitulante gratia
transferre satagerent.

LECTIO SEPTIMA.

Exacto denique tempore, annis scilicet octo (*b*) semis
evolutis, ad Caesaraugustam, Salomone sibi familiarissimo
Cerdaniensi (*c*) comite in mandatum (*d*), fratres ex se
mittunt, qui sancti levitae et martyris corpus, procuran-
te hoc ipso Salomone, reciperent, secumque Christo mi-
serante, deferrent. Salomoni namque (*d*) jam dudum com-
pertum fuerat; et, ut erat vir prudens atque boni cupie-
dus, ad regem majorem (****) Cordubensem opportunitate

(*a*) Edit. Viveret.

(*b*) Edit. Octo et semis.

(*c*) Cerdaniensi. Ceretani, Cerretani, vel Cerroetani, Hispaniae citerioris populi, à Me-
la pretermitti, Straboni, Plinius, Ptolemaeo alisque veteri-
ribus nominati, comprehendende-
bant olim frequentissimas val-
les, tum comitatus hodierni
Cerifaniae, tum etiam comita-
tum Urgellensis, Palliarensis
et Ripacurciensis, usque ad
Sobrarbium et Aynsam, oppida
Jaccae contermina. Quare hos
populos in Julianos et Augus-
tanos distinxerit Plinius, do-

cet Petrus de Maeca (*Marc.*
hisp. lib. I. cap. XII.) Nunc
sub Catalauniae principatu ce-
sentur, ditio i' vulgo *Cerdania*
aut *Cerdanya* appellatur.

(*d*) Edit. Comite mahdanis-
te, ex se fratres mittunt.

(*d*) Edit. Namque hoc jam
dudum.

(**) Ad regem majorem Cor-
dubensem, Malhom ad scilicet
Abderrahmani filium. Rex ma-
jor dicitur, quoniam *Corduba*
erat imperii Maurici sedes,
ejusque rex ceteris maurorum
in Hispania ducibus ea saltem
aetate, jura dabat. Mauros hos

DE DOCUMENTOS.

181

cepta perrexerat, singens inter caetera (*a*) quod apud Caesaraugstanam civitatem parens ipsius vocabulo Sugnarii (*b*) dum ab Hispaniae partibus deferretur, à Seniore, ejusdem civitatis episcopo violenter sublatus detineretur. Ille vero exceptis aliis denariis (*c*) sponte oblatis, ut corpus reddi juberet solidis centum expostulatis, ad regulum (*d*) saepe dictae civitatis, nomine Abdilam, cartam facere mandat, imperans ut ipse totidem quoque solidis sumptis, Salomoni comiti propinqui sui Sugnarii corpus restitui praecciperet. Quibus sic expeditis, ac principum animis, taxata pecuniarum summâ, lucratis, episcopus advocatur: et cur tantam in mortuo (*e*), imperatoriâ posthabitâ reverentiâ, exercuerit iniquitatem, velut reus majestatis, qui que etiam nec sibi reveritus fuerit, districte inquiritur. Quo omnia negante, et quod id non fecerit cum (*f*) Dei, sanctorumque juramentis crudeliter resistente, Audaldus accedens constanti animo episcopum fortiter convincere parat. Sed illis (*f*) nimium et absque effectu, uti dicatur muliebri-

provinciarum praefectos, regulorum et regum quoque nomine ornatos tunc temporis fuisse, ut Abdila, de quo in sequentibus, testatur Sebastianus Salmanticensis; constat etiam ex actis SS. martyrum Nunilonis et Alodiae, quod sequentium aetatum scriptoribus est familiare.

(*a*) *Edit.* Inter reliqua quod apud Caesaraugstam.

(*b*) *MS. Rip. SIGNARIUS:*
edit. SUGNARIUS.

(*c*) *Edit.* Donariis.

(*d*) *Ad regulum saepe dictat civitatis.* Abdilam hunc, qui et Abdalla, inter Muzam

Aben Heacin, et Aben Alfage regnasse, conjicit Diagus. Num hic *Abdiluvar* Caesaraugstae rex, qui medio saec. IX. floruit? an *Abaddella*, Zimaelis successor, qui dolo Caesaraugstam occupavit anno 881.? (Cons. Risc. Hisp. Sacr. I. XXXI. p. 156. 158.)

(*e*) *Edit.* In mortuum.

(*f*) *Edit.* Cum multis Dei sanctorumque juramentis affirmante, Audaldus &c.

(*f*) *Edit.* Sed illis diu absque effectu, et, ut dicitur, muliebriter altercantibus, postquam episcopus blandis sermonibus invitatus veritatem

ter altercantibus, post quam diu est conflictus ut confitetur, blandis insuper invitationibus provocatus episcopus, ad postremum veluti rebellis tormentis destinatur; eique quod ligato pedibus ejus vel collo fune, per circuitum civitatis traheretur, quodque illusus (*a*) membratim demum dissiparetur repromittitur, nisi data veritate, à negandi duritiā si bimet consulens resipiōceret. Virtutes namque (S. Vincentii) licet sub nomine sancti Marini, transacto praescripti temporis spatio illic frequenter ostensa; animum illius (*b*) in tantum martyris amorem pertraxerant. Exterritus tamen hujusmodi minarum horrore, non solum quod gestum est confitetur, verum etiam et quod multis est incognitum, quod videlicet illud sacrum corpus esset humatum, non sine dolore quidem gemebundus aperit. Qua de re animosiores praedicti qui advenerant monachi, simulque fodiendi viribus sumptis, accedunt ad designatum martyris investigandum sepulcrum. Concertantibus autem eis utpote ad elaborandum instructis, pretiosum reperiunt, elevantque coelestis doni talentum. Cumque unus illorum, Ratbertus (*c*) nomine, hæsitans dubitaret, idem an (*d*) alius esset, atque loculum aperiendo certis signis Audaldo notis, hoc prius cautè perspici debere contenderet: statim pede, quem ad hos promoverat, infirmatur, plurimum fateri noluit, proponuntur ei tormenta; ut scilicet ligato pedibus ejus vel collo &c.